
N0·1 if 0 ·2024·MTC/20

Lima, 1 3 AGO. 2024
VISTOS:

Las Cartas TP.145000.513.2024 y TP.145000.535.2024, ambas del CONSORCIO CESEL- CAL
Y MAYOR, conformado por las empresas CESELS.A. - CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S.c.; ellnforme
W 265-2024-MTC/20.9-AGSM Y el Memorandum W 3967-2024-MTC/20.9, ambos de la Direcci6n
de Obras sobre la aprobaci6n del Mayor Costo de Supervisi6n W 08 de Obras Iniciales al Contrato
de Consultorfa de Obra W 077-2014-MTC/20, para la contrataci6n del servicio: Servicio de
Consultorfa de Supervisi6n del Mejoramiento, Rehabilitaci6n y Conservaci6n por Niveles de Servicio
del Corredor Vial Lima - Canta Huayllay - Dv. Cochamarca - Empalme PE3 N; Y ellnforme W 1065-
2024-MTC/20.3 de la Oficina de Asesorfa Jurfdica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el 18.08.2014, el Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional, en
delante PROVIAS NACIONAL Y el CONSORCIO CESEL- CAL Y MAYOR, integrado por las empresas

Cesel S.A. - CAL Y Mayor y Asociados S.c., en adelante el SUPERVISOR,suscribieron el Contrato de
Consultorfa de Obra W 077-2014-MTC/20 - Contrato de Prestamo BID 2769/0C-PE, para el
«Servicio de Consultorfa Supervisi6n del Mejoramiento, Rehabilitaci6n y Conservaci6n por Niveles
de Servicio del Corredor Vial Lima - Canta - Huayllay - Dv. Cochamarca - Empalme PE 3N», en
adelante el CONTRATO; bajo el regimen legal de las normas del Banco Interamericano de Desarrollo
- BID, con aplicaci6n supletoria de las leyes de la Republica del Peru (Ley de Contrataciones del
Estado, aprobada por Decreto Legislativo W 1017 Y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo
W 184-2008-EF);

Que, el 24.09.2019, PROVIAS NACIONAL Y la empresa CHINA ROAD AND BRIDGE
CORPORATION SUCURSAL PERU, en adelante el Contratista, suscribieron el Contratoc-= W 103-
2019-MTC/20, en adelante el Contrato de Obra, para el «Mejoramiento, Refiabilitaci6n,
Conservaci6n por Niveles de Servicio y Operaci6n del Corredor Vial: Lima - Canta - Huayllay - Dv.
Cochamarca - Emp. PE 3N», en adelante la Obra, en el marco de las Poifticas para la Adquisicion de
Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo (GN-2349-9 de Marzo de
2011);

Que, mediante Resolucion Directoral N" 1238-2023-MTC/20 del 06 de octubre de 2023,
rectificada a traves del Artfculo 1 de la Resolucion Directoral W 1575-2023-MTC/20 del 05 de
diciembre del mismo ano, se declaro procedente en parte la solicitud de Prorroga de Plazo N" 24,
por 44 dfas calendario de los 72 solicitados, al Contrato de Obra, presentada por el Contratista, con
reconocimiento de mayores gastos generales, trasladandose la fecha de terminG de las Obras
Iniciales (01) al 30 de octubre de 2023;

Pagina 1 de 9



Que, como consecuencia de 10 indicado en el parrafo anterior, a traves del Articulo 3 de la
Resolucion Directoral N" 1575-2023-MTCj20 del 05 de diciembre de 2023, se declaro procedente
la solicitud de Ampliacion de Plazo W 17 al CONTRATO, por 44 dias calendario, correspondiente a
la supervision de las Obras Iniciales (01); consecuentemente, la fecha de terminG de la supervision
de la Ejecucion de las Obras Iniciales (01), se traslado al 30 de octubre de 2023, y la etapa de
Aceptacion y Liquidaci6n al 29 de diciembre del citado ano;

Que, a traves de la Carta TP.145000.513.2024 del 08 de enero de 2024, complementada
con la Carta TP.145000.535.2024 del 13 de marzo del mismo ano, el SUPERVISOR presento la
solicitud de Mayores Costos de Supervision de Obra W 08 de las Obras Iniciales (01), como
consecuencia de la aprobacion de la Ampliacion de Plazo W 17, aprobada mediante el Articulo 3 de
la Resolucion Directoral W 1575-2023-MTCj20 del 05 de diciembre de 2023, por los servicios
prestados correspondiente al periodo del17 de setiembre al 30 de octubre de 2023, por un monto
de Sj 666 859,23 incluido I.G.V.;

Que, con Resolucion Directoral W 522-2024-MTCj20 del 20 de junio de 2024, se aprobo los
Mayores Costos de Supervision W 07 para la Supervision de las Obras Iniciales (01) del CONTRATO,
por la suma ascendente a Sj 2545598,00 incluido eII.G.V., por 159 dias calendario por los servicios
prestados correspondiente al periodo del 26 al 31 de diciembre de 2022 y del 17 de abril al16 de
setiembre de 2023, conforme al Anexo W 01 que forma parte de la citada Resolucion;

Que, con Informe W 4107-2024-MTCj20.4 del 01 de agosto de 2024, la Oficina de
Planeamiento y Presupuesto, en atencion a 10 solicitado por la Direccion de Obras mediante
Memorandum W 3876-2024-MTCj20.9, otorgola Certificacion de Credito Presupuestario con cargo
al Presupuesto del ano fiscal 2024, hasta por la suma de Sj 666 859,23 incluido I.G.V.,
correspondiente a los Mayores Costos de Supervision de Obra W 08 de las Obras Iniciales (01), cuyo
gasto debera afectarse en la estructura funcional programatica de la Certificacion de Credito
Presupuestario SIAF N° 0071, con Fuente de Financiamiento RO (Recursos Ordinarios);

Que, con Informes Nros. 0017-CH2-2023-MTCj20.9j(BWAC) Y 0018- CH2-2023-
MTCj20.9j(BWAC) del 03 y 06 de noviembre de 2023, respectivamente, el Especialista en
Seguimiento en Campo de la Direccion de Obras comunico a la Administradora de Contratos de la
referida Direccion, su Opinion Favorable respecto al monitoreo de las actividades ejecutadas por el
SUPERVISORdentro del periodo comprendido entre el 01 de setiembre al 31 de octubre de 2023;

Que, mediante Informe W 265-2024-MTCj20.9-AGSM del 02.08.2024, la Especialista en
Administracion de Contratos IV de la Direccion de Obras, con la conformidad del Jefe de Gestion y
la anuencia de la citada Direccion, plasmada en el Memorandum W 3967-2024-MTCj20.9 del 05
del mismo mes y ano, concluyo, entre otros, 10 siguiente: 1/(. . .) 5.2. La necesidad de extender los
recursos la participacian del personal (profesional, tecnico, auxiliar y de servicios) y los recursos
(alquileres, equipo y otros) de los servicios de la Supervision, se deben a la Ampliacion de Plaza N'
17 par cuarenta y cuatro (44) dfas calendarios otorgada mediante Resolucion Oirectoral N'1575-
2023-MTC/20 de 05.Dic.2023 como consecuencia de la Prorroga de Fecha de Terminacion Prevista
N' 24 otorgada al Contrato N' 103-2019-MTC/20 mediante Resolucion Oirectoral N' 1238-2023-
MTC/20, el que genera la reprogramacion de los trabajos en la ejecucion de la obro, pre vista en el
Calendario de Avance de Obra Vigente; dicha extension de servicios, resultan necesarios e
indispensables a ser considerados como Mayores Costas N° 08 en el Contrato de Consultorfa de Obra
N' o77-2014-MTC/20, para el control de la obra de acuerdo a los Terminos de Referencia durante el

Pagina 2 de 9



~.
No.T L( 0 ·2024·MTC/20

Lima, 1 3 AGO. 2024
plazo ampliado del17 de setiembre 2023 al 30 de octubre de 2023. 5.3. De la evaluacion realizada
por la suscrita al Mayor Costo W 08 para los Servicios de Supervision de la Obra precitada; se precisa
que los montos de coda rubro de la estructura superan el costa establecido en la Adenda W 04; y
en concordancia a la Clousula 7.2 de las Condiciones Generales y al item b) de la Adenda W 07 del
Contrato de Consultoria de Obra W 077-2014-MTC/20; se concluye que procede el Mayor Costo W
08 al Contrato de Consultoria de Obra W 077-2014-MTC/20, por el monto ascendente a 5/
641,516.36 (Seiscientos cuarenta y un mil quinientos dieciseis con 36/100 soles) incluido IGV.,
respetando la estructura en la Adenda W 04 Y el precio unitario ofertado referidos a julio del 2014,
conforme se aprecia en el Anexo W 01; que representa una incidencia especifica de 1.16% e
incidencia acumulado del Mayor Costo de 10.68%. 5.4. EI Monto Actualizado del Contrato de
Consultorfa de Obra Iva 077-2014-l"v1TC/20, asciende a 51 72'755,593.86 (Setenta y dos mil/ones
setecientos cincuenta y cinco mil quinientos noventa y tres con 86/100 Soles) incluido IGV, con
precios a julio del 2014, el cual se detalla en el Anexo 02. 5.5. La Certificacion Presupuestal, fue dada
mediante el Informe W 4107-2024-MTC/20.4 del 01.Ago.2024 por la 0ficina de Planeamiento y
Presupuesto (OPP), indicando que cuenta con los recurs os necesarios para cubrir el monto solicitado
para el Ano Fiscol 2024//;

Que, elliteral (a) del numeral 2.6 Modificaciones 0 cam bios, de las Condiciones Generales
del CONTRATO, senala que: //(a) Solo podron modificorse los terminos y condiciones de este
Contrato, incluido el alconce de los Servicios, mediante acuerdo por escrito entre las Partes. No
obstante, de acuerdo con 10 estipulado en la Subclousula 7.2 de estas CGC, cada una de las Partes
debero dar la debida consideracion a cualquier modificacion propuesta por la otra parte (...)";

Que, al respecto, el numeral 7.2 Aplicacion del Contrato, de las Condiciones Generales del
CONTRATO, se indica, entre otros, que: //Laspartes reconocen que no es viable regular cada una de
las circunstancias que puedan surgir durante el desarrollo del presente Contrato, por 10 cual las
Partes acuerdan que es su intencion ejecutar este Contrato con equidad sin detrimento de los
intereses de cualquiera de las Partes (...)";

Que, a traves de la Clausula Segunda de la Adenda N° 04 al CONTRATO, suscrita el 25 de
octubre de 2019, se estableci6 10 siguiente: "d. Las condiciones respecto al monto y plaza de
ejecucion del servicio materia de la presente Adenda quedan determinados de la siguiente forma:
• EI costa adicional para la Supervision del Mejoramiento, Rehabilitacion, Conservacion por niveles

/ ...-.<. de Servicios y Operacion del Corredor Vial Lima - Canta - Huayllay - Dv. Cochamarca - Emp. PE3N',
')., ...,:materia de la presente Adenda asciende 5/3445 795,25 (...), incluido IGV, con precios a julio 2014,
) ~:jmonto que sera obtenido con la aprobacion de un adicional conforme a 10 senalado por la Direccion

;,;;::/ de Supervision en ellnforme W 0019-2019-MTC/20.16-CEVL, Y con posterioridad ala suscripcion de
la presente Adenda. • Se han entregado anticipos pendientes de amortizacion hasta por el importe

Pagina 3 de 9



de 5/2535 741,04, garantizados con las garantias sefialadas en el numeral 3.5 dellnforme W 001-
2019- MTC/20.16.CEVC. • EI plazo de ejecucion del servicio materia de la presente adenda, es de
sesenta (60) meses para actividades que se realicen durante la ejecucion de las obras y de dos (02)
meses para las actividades que comprenden la recepcion de la obra, informe final y revision de la
liquidacion del contrato de obra";

Que, mediante la Clausula Segunda de la Adenda W 07 al CONTRATO, suscrita el 24 de
marzo de 2023, se acordo, respecto a la Sub-Clausula 2.6, literal (a) de la Seccion II Condiciones
Generales del Contrato (CGC), incluir en la Seccion III. Condiciones Especiales (CEC) 10 siguiente:
112.6(a) Solo podran modificarse los term inos y condiciones de este Contrato, incluido el alcance de
los Servicios, mediante acuerdo por escrito entre las Partes. No obstante, de acuerdo con 10
estipulado en la Subcl6usula 7.2 de estas CGC, cada una de las Partes debera dar la debida
consideracion a cualquier modificacion propuesta por la otra Parte. Dado que el presente contrato
de consultorfa de obra esta directamente vinculado al contrato de ejecucion de obra; en virtud de
las ampliaciones de plazo que se otorquen al Contrato Principal de Obra, el Consultor solicitara al
Contratante, la solicitud de Ampliacion de Plazo de sus servicios, quien revisara, emitira y notificara
al CONSULTORla resolucion correspondiente. (b) EI CONSULTORpodra solicitar los Mayores Costas
qenerados por las pr6rroqas de sus servicios, respecto a sus remuneraciones y gastos reembolsables;
siempre que superen los montos establecidos en la Adenda N° 04 Y con tal de que resulten
indispensables para el adecuado control de la obra y que los trabajos se hayan prestado
efectivamente conforme al Contrato de Consultorfa; del que el Titular de la Entidad puede
autorizarlas mediante documento resolutivo, bajo las mismas condiciones del contrato original"
(Subrayado agregado);

Que, el literal b) del articulo 29 del Manual de Operaciones de PROVIAS NACIONAL
aprobado por Resolucion Ministerial W 0828-2020-MTC/01.02, modificado por la Resolucion
Ministerial W 731-2023-MTC/01, en adelante el Manual de Operaciones, establece que la Direccion
de Obras, tiene como funcion la de administrar los contratos y convenios de la ejecucion y
supervisi6n de las obras sobre la infraestructura de la Red Vial Nacional no concesionada, hasta su
respectiva liquidaci6n contractual, en el marco de sus competencias; asi como revisar, evaluar y dar
conformidad a los entregables tecnicos y contractuales que se generen en el marco de los contratos
a su cargo;

Que, el numeral 7.1 del articulo 7 del Manual de Operaciones, establece que la Direccion
Ejecutiva es el maximo 6rgano de decision de la Entidad y como tal es responsable de su direccion
y administraci6n general; asimismo, elliteral a) del articulo 8 del citado cuerpo normativo, consigna
como una de sus funciones, la de dirigir, administrar y supervisar la gesti6n de la Entidad; asi como,
supervisar a las unidades funcionales, para el cumplimiento de sus objetivos en concordancia con
las politicas y lineamientos que emita el Ministerio de Transportes y Comunicaciones; para 10 cual,
elliteral q) del citado articulo la faculta para emitir Resoluciones de Direccion Ejecutiva;

Que, mediante Informe W 1065-2024-MTC/20.3 del 12.08.2024, la Oficina de Asesoria
Juridica concluyo que: "5.1. La Direccion de Obras ha realizado el analisis tecnico y economico

..

\ .. respecto a la aprobacion del Mayor Costo de Supervision W 08 correspondientes a la Supervision de
/ • \Ias Obras Iniciales (01) del CONTRATO, determinando su procedencia en base a las condiciones
\ ' ']establecidas en el numeral 2.6 del mencionado Contrato, modificado mediante Adenda W 07,
\ __Y estableciendo los mayores costas por los trabajos efectivamente prestados en los periodas

correspondientes, por 10 que siendo un aspecto netamente tecnico, no corresponde ser evaluado
por esta Oficina de Asesorfa Juridica, siendo que el presente Informe unicamente versa sobre el

Pagina4 de 9



No. ~!--(to ·2024·MTC/20

Lima, 1 3 AGO. 2024
cumplimiento de los aspectos normativos y procedimentales del procedimiento de Mayores Costos,
establecidos en la Condiciones Especiales del citado Controto de Supervision. 5.2. La Direccion de
Obros a troves dellnforme W 265-2024-MTC/20.9-AGSM del 02 de agosto de 2024, elaborodo por
la Especialista en Administrocion de Contratos IV, con la conformidad del Jefe de Gestion y la
anuencia de la Direccion de Obros, plasm ada mediante el Memorandum W 3967-2024-MTC/20.9
del 05 del mismo mes y ano, ha emitido su pronunciamiento formal sobre la procedencia y manto
del Mayor Costo W 08 correspondiente a la Supervision de las Obros Iniciales (01) del CONTRATO;
en ese sentido, estando a 10 determinado tecnica y contractualmente por la Direccion de Obras, en
el marco de sus funciones establecidas en el artfculo 29 del Manual de Operaciones de PROVIAS
NACIONAL, con tan dose adem as con la Certificacion Presupuestal emitida por la Oficina de
Planearniento y Presupuesto de la Entidad a traves del !nforme ,tVo4107-2024-f\/ITC/20.4 del 01 de
agosto de 2024, se considera que, en el marco de 10 establecido la Adenda W 07 del CONTRATO,
resulta legalmente viable continuar con el tramite de aprobacion del Mayor Costo de Supervision
W 08, en los terminos y condiciones establecidas por la Direccion de Obras como area tecnica a
cargo de la administraci6n del citado Contrato";

Estando a 10 previsto en el Contrato de Consultoria de Obra W 077-2014-MTC/20, en merito
a 10 dispuesto en el Decreto Supremo W 033-2002-MTC, modificado por los Decretos Supremos
Nros. 021-2018-MTC y 014-2019-MTC, Y en merito a la Resolucion Ministerial W 0828- 2020-
MTC/01.02 modificada por Resolucion Ministerial W 731-2023-MTC/01, Y Resolucion Ministerial W
442-2024-MTC/01, y;

Con la conformidad y visado de la Direccion de Obras; y visado de las Oficinas de
Planeamiento y Presupuesto, y de Asesoria Juridica, en 10 que corresponde a sus respectivas
competencias;

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Aprobar los Mayores Costos de Supervision W 08 de las obras iniciales del
Contrato de Consultorfa de Obra N° 077-2014-MTC/20, suscrito con el CONSORCIO CESEL- CAL Y
MAYOR, conformado por las empresas CESEL SA - CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S.c. para la
prestacion del servicio: Servicio de Consultorfa de Supervision del Mejoramienta, Rehabilitacion y
Conservacion par Niveles de Servicio del Corredor Vial Lima - Canta - Huayllay - Dv. Cochamarca-
Empalme PE 3 N, por la suma ascendente a S/ 641 516,36, incluido I.G.V, por 44 dfas calendario
(17.09.2023. aI30.10.2023), conforme al Anexo W 01, que forma parte de la presente Resolucion.

a/Q. )
~':D'.>'

Pagina 5 de 9



Articulo 2.- Como consecuencia de 10aprobado en el Articulo 1 de la presente Resolucion,
el monto total de los Mayores Costos de Supervision de las Obras Iniciales del Contrato de
Consultoria de Obra N° 077-2014-MTCj20, asciende a la suma de S/ 72 755 593,86, incluido I.G.V.,
conforme al Anexo W 02, que forma parte de la presente Resolucion

Articulo 3.- EI gasto que demande 10 aprobado en el Articulo 1 de la presente Resolucion,
debera ser afectado en la Estructura Funcional Programatica de Certificacion de Credito
Presupuestario (SIAF N°0071); segun Informe W 4107-2024-MTC/20.4 del 01.08.2024, emitido par
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte
Nacional - PROVIASNACIONAL.

Articulo 4.- Precisar que 10 resuelto en el articulo 1 de la presente Resolucion, no convalida
los desajustes, errores u omisiones consignados en los documentos emitidos por el CONSORCIO
CESEL- CALY MAYOR, conformado por las empresas CESELS.A. - CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S.c.
Asimismo, los aspectos tecnicos, economicos y financieros que sustentaron la emision de la
presente Resolucion, son de exclusiva responsabilidad de los profesionales y funcionarios de la
Direccion de Obras de PROVIASNACIONAL, en cuanto corresponda.

Articulo 5.- Notificar la presente Resolucion al CONSORCIO CESEL - CAL Y MAYOR,
conformado por las empresas CESELS.A. - CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S.c., y ala empresa CHINA
ROAD AND BRIDGECORPORATIONSUCURSALPERU; Y ponerla en conocimiento de la Direccion de
Obras, asi como de las Oficinas de Administracion, de Planeamiento y Presupuesto y de Asesoria
Juridica, todas del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS
NACIONAL, para los fines que correspondan.

Registrese y comuniquese,

.~-""

(';',
. \

ING. IvAN VLA PARICIO ARENAS

Pagina 6 de 9



No. tr0 ·2024·MTC/20

Lima, 1 3 AGO. 2024

ANEXO W 01
MAYORES COSTOS DE SUPERVISION DE OBRA W 08 (PERIODO DEL 17.09.2023 -30.10.2023)

PRESUPUESTO DE ADENDA PARTICIPACION REAL

CONCEPTO N°04 MAY COSTO 08
IMPORTE IMPORTEUND

(S/.) CANT (S/.)
A. SlJELDOS Y SALARIOS (lncluye Beneficios Sociales)

PERSONAL PROFESIONAL S/. 256,644.85
Jete de Supervision Mes S/. 39,462.50 1.44 S/. 56.826.00
Asistente de la Supervision Mes S/. 15,400.00 1.44 S/. 22,176.00
Especialista en Metrados, Costos y Valorizaciones I Mes S/. 21,175.00 1.44 S/. 30,492.00
Especialista en Suelos v Pavimentos I Mes S/. 21,175.00 1.44 S/. 30,492.00
Especialista en Topo., Trazo y Disei'lo Vial, Seg. Vial y

Mes S/. 21,175.00 0.97 S/. 20.539.75Sellalizacion I
Especialista en Geologia - Geotecnia I Mes S/. 21,175.00 0.90 S/. 19,057.50
Especialista de Estmcturas y Obras de Arte I Mes S/. 21,175.00 1.44 S/. 30,492.00
Especialista en Impacto Ambiental de Obras Vi ales I Mes S/. 16,170.00 1.44 S/. 23,284.80
Especialista en Seguridad de Obra v Salud Ocupacionall Mes S/. 16,170.00 1.44 S/. 23,284.80
PERSONAL TECNICO S/. 134,992.55
Topografo 1 Mes S/. 9,625.00 1.44 S/. 13,860.00
Tccnico de Suelos y Asfalto 1 Mes S/. 8,855.00 0.97 S/. 8,589.35
Tccnico Laboratorista I Mes SI. 8,855.00 1.44 S/. 12,751.20
Tccnico de Computo/Dibujo I Mes S/. 7,700.00 1.44 S/. 11,088.00
Tecnico en Autocad para Pacris Mes S/. 7,700.00 1.44 S/. 11.088.00
Tecnico Informatico Mes S/. 7,700.00 1.44 S/. 11.088.00
Asistente Tecnico en Liberacion de Predios Mes S/. 7,700.00 1.44 S/. 11,088.00
Controlador (Suelos y Obras de Arte) I Mes S/. 9,625.00 1.44 S/. 13,860.00
Controlador (Suelos y Obras de Arte) 2 Mes S/. 9,625.00 1.44 S/. 13,860.00
Controlador (Suelos v Obras de Arte) 3 Mes S/. 9,625.00 1.44 S/. 13,860.00
Controlador (Suelos v Obras de Arte) 4 Mes S/. 9,625.00 1.44 S/. 13,860.00
PERSONAL AlJXILlAR Y DE SERVICIOS S/. 47,911.65
Administrador Mes S/. 8,662.50 1.44 S/. 12,474.00
Secretaria I (Campo) Mes S/. 3,850.00 1.44 S/. 5,544.00
Auxiliar de Suelos y Pavimentos 1 Mes S/. 2,406.25 1.44 S/. 3,465.00
Auxiliar de Suelos y Pavimentos 2 Mes S/. 2,406.25 1.40 S/. 3,376.77
Auxiliar de Suelos y Pavimentos 3 Mes S/. 2,406.25 0.47 S/. 1,130.94
Auxiliar de Suelos y Pavimentos 4 Mes SI. 2,406.25 0.47 S/. 1,130.94
Auxiliares de Laboratorio I Mes S/. 2,406.25 1.44 ('f 3,465.00.of.
Auxiliarcs de I .ahoratorio 2 Mes S/. 2,406.25 !.44 SI. 3,465.00
Auxiliares de Topografia I - I Mes S/. 2,406.25 1.44 S/. 3,465.00
Auxiliares de Topografia I - 2 Mes S/. 2,406.25 1.44 S/. 3,465.00
Conserie/Guardian 1 Mes S/. 2,406.25 1.44 S/. 3,465.00
Conserje/Guardian 2 Mes Sf 2,406.25 1.44 S/. 3,465.00f.

SlJBTOTALA S/. 439,549.05
SUBTOTAL DESGLOSE POR REMUNERACIONES S/. 439,549.05

DESGLOSE POR GASTOS REEMBOLSABLES
B. ALQlllLERES Y SERVICIOS

ALQUILERES DE OFICINA Y VIVIENDAS S/. 11,146.96

Pagina 7 de 9



PRESUPUESTO DE ADENDA PARTICIPACION REAL

CONCEPTO
N°04 MAY COSTOO8

IMPORTE IMPORTE
UND (Sf.)

CANT (Sf.)

Alquiler y mantenimiento de Oficinas dias Sf. 66.67 44.00 SI. 2.933-IX I

Alauiler y mantenimiento de Vivienda dias SI. 186.67 44.00 S/. 8.213m

EQUIPOS DE TOPOGRAFIA Y LABORA TO RIO Sf. 13,892.5(,1

Equipo de Topografia completo I dias SI. 28.49 44.00 SI. 1.253.5(, I

Laboratorio de Materiales, Concreto y Asfalto I dias SI. 150.00 44.00 SI 6.6()OOn--i
• f

Equipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) 1 dias SI. 9.15 44.00 SI. ·102.60 I
Equipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) 2 dias SI. 9.15 44.00 S/.

·---- .... 1
"I((',C,OI

Equipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) 3 dias SI. 9.15 44.00 S/. 402.1,0 I---.1
Euuioo Computo (Computadora, Impresoras, v otros) 4 dias SI. 9.15 44 ()O SI. 402.(lO !

Equino Computo (Comoutadora, Impresoras, y otros) 5 dias SI. 9.15 44.00 S/. 402 (,()-i

Equipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) 6 elias S/. 9.15 44.00 S" :W2.(,(J 1

Equipo Computo (Computadora, Imllresoras, y otros) 7 dias S/. 9.15 44.00
·:-;.----;-----;1
S/. ·102.6) ,

Eauipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) 8 elias SI. 9.15 44.00 Si
.--.,

402.60 i
Eauino Computo (Computadora, Imnresoras, V otros) 9 elias SI. 9.15 4400 S/. -102.(J() :

Eauino Computo (Computadora, Imnrcsoras, V otros) 10 dias SI. 9.15 44.00 SI -lO;;-?,(lj/

Eauipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) I I dias SI. 9.15 44.00 S/. .1021,Oj

Equipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) 12 dias SI. 9.15 44.00 S/. 402.(l() I

Equino Computo (Computadora, Imprcsoras, y otros) 13 dias Sf. 9.15 44.00 SI.
'--1402.(lO ,- ----~

Equipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) 14 elias Sf. 9.15 44.00 SI. 402.6()_i
Equipo Computo (Computadora, Impresoras, y otros) IS dias SI. 9.15 44.00 S/. 402.61J

ALQUILER DE VEHICliLOS (Inclllidos opcrador, gasolina y Sf. 46.850.65 i
sc!'uros) j

Camionetas 4 x 4 (cqllipadas con radio) Jete e1eSupervision dias SI. 217.91 5.0(J SI. 1.089.55

Camionetas 4 x 4 (equipadas con radiol Esnecialistas I
._-

dias SI. 217.91 44.00 S/. 9.5Sg ()4

Camionetas 4 x 4 (equipadas con radio) Especialistas 2 dias SI. 217.91 32.00 Sf. 6.973.12-

Camionetas 4 x 4 (equipadas con raelio) Especialistas 3 dias Sf. 217.91 37.00 Sf. 8.062.67

Camionetas 4 x 4 (equipadas con radio) Espccialistas 4 dias Sf. 217.91 44.00 Sf 9.588.04· I. --~1

Camioneta 4 X 4 (eqllipada con radio) para PACRI dias SI. 217.91 15.00 S 3.268.65 i· I. - -~
Camioneta 4X4 (equiDaela con radio) para Relaciones Comllnitarias dia, SI. 217.91 .lX.00 Sf gnm~./

OTROS ALQUILERES Sf. 312.76 i
Comunicaciones(Telefonia e Internet) I dias SI. 20.00 H2 Sf 15()']?: ]

Comunicaciones(Telefonia e Internet) 2 dias SI. 20.00 H2 Sf. 1%.38 I
SlIBTOTAL B Sf. n.2()-2.93 i

c. MOVILIZACION Y APOYO LOGISTICO
'--1

PASAJES (Ida y Vllc!ta) Sf. 1•.l"'70.60-j

Personal Profcsional (Terrestre) Psie Sf. 60.00 9.83 S/. 589.80 I----1
Personal Tecnico (Terrestre) Psie Sf. 60.00 13.31 Sf. 79i\.60 i
Personal Administrativo (Tcrrcstre) Psje Sf. 60.00 1.37 S' 822(8· /.

ALIMENTACION DEL PERSONAL Sf. 26,915.35

Personal Profesional dias Sf. 36.67 259.48 Sf. 9,51515~
Personal Tecnico dias SI. 25.33 403.81 SI IO.228ci_~./

Personal Administrativo dias SI. 25.33 33.40 Sf. 846.0°.1

Personal Auxiliar y de Servicios dias SI. IS.OO 421.72 SI. 6J25.80 I
SUBTOTALC Sf. 28.385.~~ j

D. MATERIALES Y UTILES DE OFICINA
MATERIALES Y UTILES DE OFICINA Sf. 3,520.00 !
Utiles de Oficina y DiblljO dias SI. 20.00 -l4.00 S 8!W.OO,· I.

Materiales Fungibles de Topograi1a y Suelos dias Sf. 20.00 4400 Sf. -XgiWij-'
Copias, Reproducciones e Impresiones dias SI. 20.0() -l4.0(J S/. 88(1 uo j
Materiales Fotograficos dias Sf. 20.00 4H)() S/. 880.UO:

---<

SlIBTOTAL D Sf. 3,520.0(} I

SUBTOTAL DESGLOSE POR GASTOS REEMBOLSABLES Sf. 104.108.88
SUBTOTAL DESGLOSE POR REMlINERACIONES Sf. -139.549.05

SUBTOTAL DESGLOSE POR GASTOS REEMBOLSABLES Sf. 104.108.88
SUBTOTAL Sf. 5-13.657.931

IMI'UESTO GENERAL A LAS VEI\TAS I.G.V. (18.'Yo) Sf. 97,858.43
TOTAL (Inc. I.G.V.) Sf. 6-11,:;16.361

Pagina 8 de 9



No. 1-L(0 ·2024·MTC/20

Lima, 13 AGO,1024
ANEXO W02

NUEVO MONTO DEL CONTRATO DE CONSULTORfA DE OBRA W 077·2014-MTC/20

Monto (Inc. IGV) % de incidencia
Concepto

Sf. Mayores Por
Costos Adicionales COVID-19

Supervisi6n de 001 TIPO I v OOC 17,061,791.63
Supervisi6n de 001 TIPO II, CNS, OOP y AE 38,057,608.20
Monto dcl Contrato Original 55,119,399.83
l'resupuesto Adicional N°O I 773,539.37 1.40%
['rc'.wplleslo Deduclivo N°O} -69,848.64 -0.13%
I'rcsllPllesto Adicional N°02 780,192.53 1.42%
PrcslIplIcs/o f)edllClil'o :\Ceo] -68.145.00 -0.12%,
l'resllpuesto Adicional N°03 678,456.60 1.23%
f'rcsliplieslo Dedl/cli)'1) VC(J3 -60.762.64 -0.11%
I'resupllcsto Adicional N°04 1,531,244.29 2.78%
Presu/JUCSIO Dedllctil"l) ;\'''Ii.f -137.993.64 -O.25"io
Presupuesto Adicional N°05 1,745,875.75 3.17%
{'re.YllplleSIO Deduclfvo N°05 -151,622.64 -0.28%
I'resllpuesto Adicional N°06 1,242,662.43 2.25%
f'resllplleslo Dedllclivo N°06 - 107,896.25 -0.20%
Presupuesto Adicional N°07 - Adenda N° 02 1,046,869.14 1.90%
l'resupuesto Adicional N°08 - Adenda N° 04 3,445,795.25 6.25%
l'resupllcsto Adicional N° 09 - Emergencia Nacional 47,834.85 0.087%
l'resupuesto Adicional N° 10- Implementaci6n COVID-19 1,055,537.44 1.92%
Mayor Costo de Servicios de Supervisi6n N° 01 8,690.16 0.02%
Mayor Costo de Servicios de Supervisi6n N° 02 566,539.65 1.03%
Mayor Costo de Servicios de Supervisi6n N° 03 838,885.41 1.52%
Mayor Costa de Servicios de Supervisi6n N° 04 159,304.22 0.29%
Mayor Costa de Servicios de Supervisi6n N° 05 767,659.01 1.39%
Mayor Costa de Servicios de Supervisi6n N° 06 356,262.38 0.65%
Mayor Costa de Servicios de Supervisi6n N° 07 2,545,598.00 4.62%
Mayor Costa de Servicios de Supervisi6n N° 08 641,516.36 1.16%
Monto Actualizado del Contrato del Supervisor 72,755,593.86 10.68% 19.32% 2.002%

Pagina 9 de 9


